<sup>m)</sup> loc. cit.

<sup>n)</sup> Prolix, in libro de Natura Hominis, brevis in Leviathanis profectum.

<sup>o)</sup> Causses varias afferunt B A Y L E l. c. not. N. Veram autem caussam illi facile intelligent, qui norunt ideas cum affectu tenero cerebro alte impressas saepius recurrere, et una praesente totam idearum

cateruan coniunctim prodire, et tunc quoque pristinum affectum sequi. Ita enim in eum spectrorum noctu imprimi pueris, et potuisse inde quoque inuitio Hobbesio recurrere, quoties idea noctis redibat, ex iis notum est, quae de associatione idearum tradidere philosophi.

nam ergo istius famosi libri accurate persequemur, ut hoc pacto facies philosophiae Hobbianae patescat. Cumque in eo illa, quae in computatione, sive logica sua, dixit, repetierit, vultus quoque philosophiae rationalis inde facile potest dignosci. Praemittemus autem, et carptim quidem, ex *Elementorum Philosophiae, sectione prima et secunda*, quae de corpore et de homine agunt, delibabimus ea, quae ad recte intelligentes, doctrinae moralis Hobbesiana sensus facere possunt. De corpore, autem, id est, de natura rerum tractaturus philosophiam primam, generales et abstractas notionum physicarum definitiones exhibentem praemisit, quae eo magis notandae, quo magis abire a receptis scholae definitionibus ad innovandum dogmatum suorum typum Hobbesio placuit. Ita vero praecepit<sup>r</sup>:

I. Res non existentes nominibus suis intelligibles et computabiles sunt: substernuntur enim ratiociniis nostris phantasmata nostra, quae rebus etiam sublatis seruamus.

II. Spatium est phantasma rei existentis, quatenus existentis, id est, nullo alio eius rei accidente considerato, praeterquam quod appareat extra imaginantem.

III. Tempus est phantasma motus, quatenus in motu imaginamur prius est posterius, sive successionem.

IV. Spatium spatii et tempus temporis, pars vocatur, quando illud in hoc et praeterea aliud continetur.

V. Partes facere seu partiri spatium et tempus nihil aliud est, quam in ipso aliud atque aliud considerare.

VI. Vnum dicitur quando spatium vel tempus consideratur inter spatia vel tempora alia.

VII. Numerus est vnum et vnum, et sic deinceps.

VIII. Componere spatium vel tempus, est primo vnum post aliud, deinde omnia simul ut vnum considerare.

IX. Quod autem pro omnibus, ex quibus constat, sic ponitur, vocatur, totum, et illa singula, quando ex totius diuisione rursus seorsim considerantur, partes eius sunt.

X. Totum nihil recte appellatur, quod non intelligitur ex partibus componi et in partes diuidi posse.

XI. Duo spatia inter se contigua dicuntur, inter quae aliud spatium nullum est.

XII. Partium ea quae inter partes alias intercipient media, quae vero non est posita inter duas alias partes, extrema sive terminus dicitur.

XIII. Potentia finitum, id est terminabile dicitur spatium vel tempus, quando numerus spatiorum vel temporum finitorum assignari potest, quo maior numerus eorundem in eo spatio vel tempore esse non potest. Potentia

<sup>r</sup>) c. 7. p. 51. seqq.

tia autem infinitum est, in quo maior numerus dari potest, quam qui sit datus.

XIV. Quicquid dividitur, dividitur in partes rursus diuisibiles, adeoque non datur minimum diuisibile.

XV. Corpus est quicquid non dependens a nostra cogitatione cum spatii parte aliqua coincidit vel coextenditur <sup>9)</sup>.

XVI. Accidens est modus corporis iuxta quem concipitur, vel facultas corporis, qua sui conceptum nobis imprimit.

XVII. Extensio corporis idem est, quod magnitudo eius, quae non dependet a cogitatione nostra.

XVIII. Spatium, quod cum corporis cuiuscunque magnitudine coincidit, illius corporis vocatur locus, qui tamen a magnitudine locati differt; et non a superficie ambientis, sed in solido spatio consistit.

XIX. Spatium quod a corpore occupatur plenum, quod non occupatur vacuum appellatur.

XX. Corpora contigua sunt, inter quae nullum est spatium, continua quorum est pars communis, et plura, quorum quaelibet duo proxima sunt continua.

XXI. Motus est continua vnius loci relatio et alterius acquisitio; locus autem qui relinquitur terminus a quo, qui acquiritur, terminus ad quem dici solet.

XXII. Quiescere dicitur, quod per aliquod tempus in eodem loco, motum autem, quod fuit prius in alio loco, quam nunc est.

XXIII. Corpora aequalia inter esse dicuntur, quae eundem locum posidere possunt.

XXIV. Vnius et eiusdem corporis vna et eadem semper est magnitudo.

XXV. Aequalis motus est, cum vnius velocitas, per omnem eius magnitudinem computata aequalis est alterius velocitatis, per omnem item magnitudinem computatae: par ratio est motus maioris et minoris.

XXVI. Motus magnitudo ita computata, vis vulgo dicitur.

XXVII. Quod quiescit, semper quiescere intelligitur, nisi sit aliud aliud corpus praeter ipsum, quo supposito quiescere amplius non possit.

XXVIII. Corpus interire aut generari non potest, sed tantum sub diversis speciebus aliter atque aliter nobis appareat, et proinde aliter atque aliter nominatur. At accidentia generari et interire possunt, non vero, nisi impropte possunt dici, quod moueantur.

XXIX. Accidens propter quod corpori alicui certum nomen imponimus, sive quod subiectum suum denominat, essentia dici solet.

XXX. Materia prima merum nomen est, et significat corpus generaliter sumum.

XXXI. Corpus agere <sup>10)</sup> dicitur in illud corpus, in quo aut generat accidens aliquod, aut destruit.

XXXII.

9) c. 8. p. 54.

10) c. 9. p. 64. seqq.

XXXII. Accidens siue agentis siue patientis, sine quo effectus non potest produci, vocatur cauſa sine qua non, et necessarium per hypothesin.  
 XXXIII. Cauſa simpliciter, siue cauſa integra est aggregatum omnium accidentium tum agentium quotquot sunt, tum patientis, quibus omnibus suppositis intelligi non potest, quin effectus vna sit productus, et supposito, quod vnum eorum desit intelligi non potest, quin effectus non sit productus.

XXXIV. Accidentum requisitorum ad effectum in agente aggregatum producto effectu vocatur cauſa efficiens; in paciente cauſa materialis. Vbi autem effectus nullus est, ibi nulla est cauſa.

XXXV. Cauſa integra ad producendum effectum suum semper sufficit.

XXXVI. Effectus productus est eodem instante, quo cauſa integra, habetque cauſam necessariam.

XXXVII. Generatio effectuum continua est.

XXXVIII. Agentia et patientia eadem, diuerſis temporibus sed simili- ter disposita, similes effectus producunt.

XXXIX. Cauſa motus non est, niſi in contiguo et moto corpore.

XL. Mutatio omnis est motus.

XLI. Accidentia respectu accidentium quae antecedunt, siue tempore priora sunt, si ab illis non dependent, ut a cauſis, contingentia appellantur.

XLII. Cauſae et effectui respondent, immo idem sunt potentia et actus.

XLIII. Quo instante potentia fit plena eodem producitur in actum.

XLIV. Potentia activa et passiva tantum sunt partes potentiae plenae.

XLV. Actus impossibilis est, ad quem producendum nulla vñquam erit potentia plena.

XLVI. Qui actus impossibilis non est, necessarius est, quia quocunque possibile est aliquando produci, eo ipso necſario producetur, alias impossibile esſet.

XLVII. Itaque quicunque actus futurus est, necſario futurus est.

XLVIII. Quaecunque contingunt, contingunt a cauſis necſariis, vo- cantur autem contingentia, respectu aliorum eventuum a quibus non de- pendent.

XLIX. Potentia activa conficit in motu.

L. Cauſa formalis, quae est essentia, et finalis, quae est finis ad cauſas efficiētes pertinent.

LI. Cognitio essentiae est cauſa cognitionis rei.

LII. Differre inter se duo corpora dicuntur, cum de vno eorum dici- tur aliquid, quod de altero dici non potest eodem tempore <sup>s)</sup>.

LIII. Omnia corpora differunt inter se numero; differunt autem ma- gnitudine, quorum alterum altero maius est.

LIV. Cor-

s) c. II. p. 70. seq.

Hist. philos. Tom. V.

A a

LIV. Corporis cuiuscunq; cum alio quoq; corpore similitudo vel dissimilitudo, vel aequalitas vel inaequalitas, relatio eius dicitur.

LV. Relatio non est nouum accidentis, sed aliquid eorum quae inerant, ante relationem sive comparationem factam.

LVI. Cauffae accidentium in utroque relato sunt cauffae relationis.

LVII. Si dimensionis lineae sint determinatae, oritur inde quantitas.

LVIII. Magnum et paruum nullo modo intelligi possunt, nisi per comparationem. Comparatur autem vnaquaque magnitudo vel ad minorem, vel ad maiorem, vel ad aequalē<sup>m</sup>.

LIX. Aestimatio sive comprehensio magnitudinis per comparationem dicitur ratio: eaque est vel arithmeticā vel geometricā.

LX. Conatus est motus per spatiū et tempus minus, quod datur, id est, determinatur, sive expositione vel numero assignatur <sup>x</sup>.

LXI. Impetus est ipsa velocitas, sed considerata in puncto quolibet temporis in quo fit transitus.

LXII. Resistentia est in contactū duorum mobilium conatus conatui, vel omnino vel ex aliqua parte contrarius.

LXIII. Vis est impetus multiplicatus sive in se, sive in magnitudine mouentis, qua mouens plus vel minus agit in corpus quod resistit.

LXIV. Duae sunt philosophandi methodi, altera a generatione ad effectus possibiles, altera ab effectibus φανομένοις ad possibilem generationem <sup>y</sup>.

LXV. Sensio insentiente nihil aliud est, praeter motum partium aliquarum intus in sentiente existentium, quae partes motae organorum quibus sentimus, partes sunt.

LXVI. Sensio immediata caufsa est in eo, quod sensio organum primum et tangit et premit; illud autem obiectum vocari solet.

LXVII. Ex his integra sensio definitio nascitur, quod sit ab organi sensiori conatu ad extra, qui generatur a conatu ab obiecto versus interna, eoque aliquandiu manente per reactionem factum phantasma.

LXVIII. Subiectum sensio ipsum est sentiens; obiectum est id quod sentitur, phantasma sentiendi actus.

LXIX. Non permittit natura sensio, ut plures res simul sentiantur.

LXX. Imaginatio est propter obiecti remotionem languecens vel debitata sensio.

LXXI. Ortus perpetuus tum sentientibus tum cogitantibus phantasmatum, solet appellari animi discursus, et communis est hominibus et brutis.

LXXII. Phantasmatata dormientium somnia sunt.

LXXIII. Et metus, et sceleris conscientia, et nox, et loca consecrata, adiuta apparitionum historiis phantasmatata horribilia etiam vigilantibus excitant, quae spectrorum et substantiarum incorporearum nomina pro veris rebus imponunt.

LXXIV. Aliud

t) c. 12. p. 73.

w) c. 13. p. 77.

x) c. 15. p. 106.

y) c. 25. p. 192.

LXXIV. Aliud sensionis genus est voluptas et dolor, orta ab organi parte extima per continuam actionem versus cor.

LXXV. Conatus primi motus animalis sunt appetitus et fuga, quos sequitur spirituum animalium in neros impulsio et rursus retractio, quos sequuntur turgescentia vel relaxatio muscularum et denique artuum extensio vel contractio, qui est motus animalis.

LXXVI. Accedente ad appetitum deliberatione, siue serie cogitationum, oritur inde voluntas.

LXXVII. Causa appetitus existente integra, necessario sequitur voluntas; adeoque voluntati libertas a necessitate non conuenit. Concedi tamen potest libertas faciendi ea, quae volumus<sup>a</sup>.

LXXVIII. Magnitudo et duratio vniuersi est inscrutabilis.

LXXIX. Locus in vniuerso vacuus nullus est.

LXXX. Descensus grauium non est ab ipsorum appetitu, sed a vi aliqua telluris<sup>b</sup>.

LXXXI. Differentia grauitatum oritur a differentia impetuum, quibus grauium elementa impingunt.

LXXXII. Sermo siue oratio est vocabulorum contextus arbitrio hominum constitutorum, ad significandam conceptuum seriem earum rerum, quas cogitamus. Significationes ergo naturales, ex necessitate naturae ortae, sermonem non constituunt<sup>c</sup>.

LXXXIII. Scientia et demonstratio oriuntur ex cognitione causarum.

LXXXIV. Theorematum demonstrabilia sunt in iis tantum rebus, quarum causae in nostra potestate sunt, in ceteris tantum demonstrabile est, ita esse posse.

LXXXV. Causae appetitus et fugae, voluptatis et molestiae sunt ipsa obiecta sensuum. Est itaque agere quidem appetentibus liberum, non vero appetere.

LXXXVI. Omnes res, quae appetuntur, bonae vocantur, quae fu-

giuntur, malae<sup>d</sup>.

LXXXVII. Bonum autem vel verum vel apparet est, inter vera primum sua cuique conseruatio: contra malorum omnium primum, mors.

LXXXVIII. Affectus seu perturbationes animi sunt appetitionis et fugae species, assumptis differentiis ab obiectorum, quae appetimus fugimusque diuersitate et circumstantiis<sup>e</sup>.

LXXXIX. Confistunt autem affectus in diuersis motibus sanguinis et spirituum animalium, prout se varie modo expandunt, modo ad fontem reliunt: quorum motuum causae suntphantasmata circa bonum et malum in animo excitata.

XC. Ingenia, id est, hominum ad certas res propensiones oriuntur a

Aa 2

tempe-

<sup>a</sup>) c. 26. p. 203.

<sup>b</sup>) c. 30. p. 250.

<sup>c</sup>) De Hom. c. 10. p. 58.

<sup>c</sup>) c. 11. p. 62.

<sup>d</sup>) c. 12. p. 68.

temperie, ab experientia, a consuetudine, a bonis fortunae, ab opinione de se ipso, ab auctoribus. Quibus mutatis mutantur ingenia <sup>c</sup>.

XCI. Ingenia quando assuefando ita confirmata sunt, ut facile, nec reluctante ratione suas edant actiones, dicuntur mores: qui si boni sint, virtutes, si mali, vitia appellantur.

XCII. Quoniam non eadem omnibus bona et mala sunt, contingit eosdem mores ab aliis pro virtutibus haberi, ab aliis pro vitiis.

XCIII. Itaque nisi in vita ciuili virtutum et vitorum communis mensura non inuenitur: quae mensura ob eam causam alia esse non potest praeter vnius cuiusque ciuitatis leges.

XCIV. Religio est hominum, qui Deum sincere honorant, cultus externus <sup>f</sup>.

XCV. Fides praeterquam eam qua credimus Deum condidisse, et regere omnia, si sit de rebus quae supra naturae humanae captum posita sunt, opinio est, quae nascitur ab auctoritate dicentium. Homini ideo priuato fine miraculo fides haberi in religionis actu non potest.

XCVI. Quod si religio ab hominibus priuatis non dependet, tunc necessarium est, cessantibus iam diu miraculis, ut dependeat a legibus ciuitatis.

XCVII. Religio itaque philosophia non est, sed in omni ciuitate lex, et propterea non disputanda, sed implenda.

XCVIII. Cultus publicus sine ceremoniis esse non potest, nam cultus publicus is est, quem in signum habiti honoris Deo exhiberi ab omnibus ciuibus, idque locis et temporibus constitutis imperauit ciuitas. Itaque iudicandi quid sit decorum, quid non, in publico cultu Dei penes ciuitatem ius est. Signa haec non a natura operis tantum, sed etiam ab arbitrio ciuitatis pendent.

Hactenus ex multis praecipua ex Hobbesio adducta palam faciunt, quibus fundamentis suam philosophiam inaedificauerit. Ipsum iam aedificium eius in Leviathan exstructum expendendum est, ut intelligatur, cui fini tantum definitionum, ex parte paradoxarum molem congefferit. Ipse enim nonnulla repetit, ut totius systematis *oua* apertius constaret. Ita vero porro praecipit:

§. XXII. I. Nulla est animi conceptio quae non fuerat ante genita in aliquo sensuum, vel tota simul, <sup>e</sup> vel per partes. Ab his autem primis conceptibus omnes postea deriuantur <sup>g</sup>.

II. Origo itaque omnium sensus est: causa autem sensioris externum, corpus, sive obiectum, quod premit vnius cuiusque organum proprium vel immediate vel mediate.

III. Sensio fit cum obiectum organum premendo mediantibus nervis et membranis continuum efficit totum introrsum in cerebrum, et inde ad cor;

e) c. 13. p. 73.

f) c. 14. p. 77.

g) c. 1. p. 2.

cor; vnde nascitur cordis resistentia et *avertentia*, sive conatus cordis liberantis se a pressione per motum tendentem extrorum, qui motus propterea appetet tanquam aliquid externum. Haec apparitio sive phantasma vocatur sensus.

IV. Qualitates sensiles sunt in ipso obiecto nihil aliud praeter materiae motum, quo obiectum in organa sensuum diuersimode operatur. Ergo obiecta species non emittunt.

V. Simul ac corpus mouebitur, siet id in aeternum, nisi motus eius ab alio extinguatur: idque tantum fit gradatim: id in homine quoque obtinet<sup>b</sup>.

VI. Est itaque imaginatio sensio deficiens, sive phantasma dilutum et euaniendum; cuius causa est praeoccupatio organorum ab obiectis aliis.

VII. Imaginatio et memoria eadem res sunt, illa vocatur quando phantasma consideretur, haec, si dilutio. Memoria multarum rerum experientia dicitur.

VIII. Imaginatio, quae oritur ex sensione plurium partium, vocatur composita.

IX. Imaginationes dormientium somnia sunt, quae ipsae quoque ante extiterunt vel integrae vel per partes in sensu; exoriuntur autem ab agitatione partium internarum corporis sentientis.

X. Varia intemperies partium corporis internarum, varia efficit somnia.

XI. Inter somnium et cogitationes vigilantium distinguere difficillimum tunc est, quando casu aliquo factum est, ut minime animaduertamus, nos dormissimus. Ita deceptus Marcus Brutus, quod dormitans habuit phantasma terrible, vigilantem se vidisse sibi persuasit. Hoc pacto etiam ex affectu vehementiore imaginatione commota, homines spiritus, umbras, spectra se videre credunt.

XII. Metu spectrorum et phantasmatum sublato, multa ruunt, quibus nituntur astutia, supersticio, et artes aliae, quibus ciues in omni civitate male reguntur.

XIII. Imaginatio quae a sermone vel aliis signis voluntariis nascitur, appellatur intellectus, communisque est hominibus cum bestiis. Habet tandem homo intellectum quoque peculiarem.

XIV. Series imaginationum, sive successio unius cogitationis ad aliam gignit discursum mentalem<sup>i</sup>.

XV. Nulla autem est transitio ab una cogitatione ad aliam, cuius similitudinem extiterat ante in sensione.

XVI. Discursus mentalis duplex est, irregularis, vagus et inconstans, in quo tamen quedam potest deprehendi cogitationum cohaesio; et regulatus, qui ad finem quandam obtinendum adhibetur.

XVII. Discursus quando a designato aliquo fine regitur, vocatur inuestigatio, vnde solertia oritur, quae est venatio quedam per sua vestigia alicuius.

A a 3

<sup>b</sup>) c. 2. p. 4.

<sup>i</sup>) c. 3. p. 9.

alicuius causae vel effectus praesentis aut praeteriti: haec reminiscencia dicitur.

XVIII. Discursus siue cogitatio de euentu futuro gignit prudentiam et prouidentiam.

XIX. Signum est antecedenti euentui euentus consequens.

XX. Humani animi actus nullus est naturaliter insitus, talis ut ad exercitium eius nulla alia re indigeat, praeterquam nasci hominem et usum habere quinque eius sensuum: reliqui acquisiti sunt.

XXI. Quicquid imaginamur, finitum est, nulla ergo est idea neque conceptus vocis, infinitus. Ratio haec est, cur nomen Dei usurpamus, non ut illum concipiamus, sed ut honoremus.

XXII. Nemo itaque concipere potest, nisi ut sit in loco, et finita aliqua magnitudine praeditum, et diuisibile in partes: neque aliquid esse totum in uno loco, et totum in altero, tempore eodem, neque duas vel plures res eodem tempore esse posse, eodem loco.

XXIII. Conuersio discursus mentalis in verbalem, fit sermone. Sermo consistit ex nominibus; nomina aut propria sunt aut communia.<sup>k</sup>

XXIV. Verum et falsum attributa sunt non rerum, sed orationis; ubi autem oratio non est, ibi neque verum est, neque falsum, quanquam error esse possit.

XXV. Consistit itaque veritas in ordinatione recta nominum, quando aliquid affirmamus. Hinc necessitas definitionis intelligitur apud eum, qui ad veram scientiam tendit.

XXVI. Res nominata est, quaecunque cogitari vel in ratiocinatione considerari potest, siue alteri addi ad conficiendam summam vel subtrahi.

XXVII. Actio ratiocinandi vocatur syllogismus, et est consequentiae dicti unius ad alterum coniunctio.

XXVIII. Dantur nomina insignificantia, quae vel nulla definitione explicata sunt, vel quorum significations sunt inconfidentes; huius generis est, substantia incorporea.

XXIX. Intellectus, qui homini proprius est, est conceptus natus a sermone. Hunc bruta non habent.

XXX. Inde sequitur affirmations falsas easdemque vniuersales intelligi haud posse.

XXXI. Qui ratiocinatur, vel totum quaerit additione partium, vel residuum subtractione partis a parte: id quod, si verbis fiat, nihil aliud est, praeter conceptionem consequentiae nominis partis ad nomen totius, vel nominum totius et partis ad nomen partis reliqua. Quicquid ergo arithmeticci faciunt in numeris, geometrae in lineis, id logici faciunt in nominibus<sup>l</sup>.

XXXII. Est ratio itaque recta, si pro facultate animi sumitur computatio

<sup>k</sup> c. 4, p. 17

<sup>l</sup> c. 5, p. 20.

tatio nominum generalium, quae ad notationem sive significationem cogitationum nostrarum recipiuntur.

XXXIII. Vetus rationis est multarum consequentiarum a primis nominum definitionibus remotarum inuentio.

XXXIV. Quando aliquis ratiocinatur sine usu verborum, si id, quod verisimile est, neque praecessit, neque sequitur, id in ratiocinante vocatur error, sed quando ratiocinatur in verbis vniuersalibus, si incidamus, in conclusionem vniuersalem eamque falsam, oritur absurditas, id est, oratio insignificans.

XXXV. Ratio non est nobiscum nata sicut sensus et memoria, nec sola experientia acquisita, sed industria; scilicet apta in primis impositione nominum; deinde methodo recta procedendo a nominibus ad propositiones, et a propositionibus ad syllogismos, donec veniatur ad cognitionem consequentiarum nominum omnium, quae ad scientiam pertinent. Est enim scientia cognitione consequentiarum vnius facti ad alterum.

XXXVI. Sicut experientia multa fit prudentia, ita scientia multa sapientia est.

XXXVII. Scientiae signa certa et infallibilia sunt, quando, qui scire se dicit, idem alterum docere et veritatem perspicue demonstrare potest.

XXXVIII. Duo sunt motuum in animalibus genera ipsis propria; quorum unus est vitalis, alter animalis, ille inuoluntarius, hic voluntarius <sup>m)</sup>.

XXXIX. Conatus sive motus in animo, qui sit versus caussam suam, vocatur appetitus sive cupido, si vero est conatus recedendi, a re aliqua, vocatur auerio. Ex quo intelligitur verum motum aesse.

XL. Quae cupiunt homines, ea amare dicuntur, quae fugiunt, odio habere: quae neque cupiunt, neque fugiunt, contemnere.

XLI. Quicquid appetitus in homine quocunque obiectum est, illud appellatur bonum; quod auerionis obiectum est, vocatur malum.

XLII. Bonum, quod signis apparentibus promittitur, vocatur pulchrum, et malum, turpe; illius diueriae sunt species, una in promissione, quae pulchritudo, altera in re, quae dicitur bonitas, tertia in fine, quae est iucunditas; ea vero in medio dicitur utilitas.

XLIII. Omnis obiecti actio huiusmodi est motus vel conatus consistens in appetitu vel fuga obiecti; apparitio autem istius motus, vocatur voluptas aut molestia animi. Ideo appetitus omnis amorque coniunctus est cum voluptate aliqua, et odium ac fuga cum molestia.

XLIV. Voluptates vel a praefatis obiecti sensione oriuntur, et sunt sensuales; aliae ab expectatione et praeuisione finium, vel consequentiarum rerum emergunt, haec sunt voluptates animi; diuiduntur autem in gaudium et dolorem.

XLV. Passiones istae simplices, appetitus, cupido, amor, auerio, odium, gaudium et dolor a diuersis considerationibus quandoque variantur etiam nomi-

m) c. 6. pag. 25.

nominibus, nempe prout vel videntur aliis successurae, vel prout obiectum appetimus aut fugimus, vel prout multae simul considerantur.

XLVI. Hinc oriuntur affectuum siue passionum nomina; e. g. religio est metus potentiarum inuisibilium; quae si publice acceptae sint, religio est, si non sint, supersticio, si potentiae illae reuera tales sint, religio recta.

XLVII. Totum passionum aggregatum, tam diu durans, quoisque res effecta sit, vel reiecta vocatur deliberatio.

XLVIII. In deliberatione appetitus ultimus siue aueratio actioni, de qua deliberatum est, immediate adhaerens vocatur voluntas; actus inquam, non potentia volendi. Vnde sequitur, bestias, quia deliberant, voluntate praeditas esse.

XLIX. Perpetuus in rebus cupitis bonus successus felicitas est.

L. Discursus siue cogitatio, an fiet, vel non fiet, praesumptionem relinquens, dicitur opinio.

LI. Sicut in deliberatione appetitus ultimus est voluntas; ita in quaestione praeteriti vel futuri opinio ultima est iudicium, siue sententia finalis <sup>n)</sup>.

LII. Series tota opinionum alternarum dicitur dubitatio.

LIII. Conscientia est cuiusque facti vel cogitati secreta cognitio.

LIV. Si discursus incipit ab alicuius alterius hominis affirmatione, de cuius neque veritate neque cognitione dubitamus, oritur fides, et si rei, creditio.

LV. Virtus in omni re aliquid est propter eminentiam spectabile, consistitque in comparatione <sup>o)</sup>.

LVI. Virtutes intellectuales sunt facultates animi illae, quas laudare, magnificere, et fibimetipsis ineffe cupere homines solent, et vulgo bonum ingenium vocantur. Eae autem vel naturales vel acquisitae sunt.

LVII. Illi qui similitudines maxime animaduertunt, aliis raro animaduersas, bonum habere dicuntur ingenium, id est bonam phantasiam; qui vero rerum cogitarum differentias dissimilitudinesque maxime obseruant, id est, qui inter rem et rem bene distinguunt, bonum iudicium.

LVIII. Ingenium acquisitum methodo et doctrina nullum est praeter rationem, quae orta a recto sermonis usu producit scientias.

LIX. Ingeniorum diuersitas oritur a passionibus, differentia autem passionum partim a diuersa corporum constitutione, partim a diuersitate consuetudinum et educationis: possunt autem omnes reduci ad potentiam.

LX. Infania est enormis ingensque passio: tales fuerunt, quos euangelica historia vocat, stilo Iudaico, daemoniacos.

LXI. Potentia cuiusque est mediorum omnium, quae habet ad bonum aliquod futurum adipiscendum aggregatum; estque vel naturalis, vel instrumentalis <sup>p)</sup>.

LXII. Humanarum potentiarum maxima est illa, quae ex vnitorum plurimorum

n) c. 7. p. 32.

o) c. 8. p. 34.

p) c. 10. p. 43.

rimorum hominum in vnam personam consensu est composita, sive illa persona naturalis sit, ut homo, sive artificialis, ut ciuitas.

LXIII. Dignitas est valor seu pretium hominis tantum, quanti potentiae eius usum aliquis vellet emere.

LXIV. Manifestum facere, quanti aliquem aestimemus, honorare vocamus. Huc pertinet, opem poscere, honorare, loco cedere, amare, laudare, adorare, credere, fidere, consilium alicuius audire, imitari.

LXV. Mores vocantur humani generis qualitates illae, quibus pax conservatur, et ciuitatis status confirmatur <sup>q)</sup>.

LXVI. Vitae praesentis felicitas non consistit in tranquillitate sive reque animi, quae in hac vita ob motum perpetuum locum haud habet.

LXVII. Sed felicitas est progressus perpetuus ab una cupiditate ad aliam. Ad hanc metam non una via omnium procedunt actiones: alii enim cupiditate potentiae, alii honorum, alii otii et voluptatis, alii scientiarum, alii laudis vel famae post mortem etc. ducuntur, hinc ingens morum diversitas oritur.

LXVIII. Caussas cognoscendi amor hominem ab effectus consideratione ad querendam caussam acuit, et rursus caussam caussae, donec veniat ad cogitationem hanc caussam aliquam esse aeternam, sive qua prior esse nulla potuit. Adeo ut, qui profunde in rerum naturalium contemplationem se immerserit, impossibile fit, quin inde disponatur, ad credendum unum esse Deum et aeternum, quamquam ideam naturae diuinae animo concipere non possit.

LXIX. Ex ignorantia caussarum verarum oritur anxietas; ex illa metus perpetuus, cuius obiectum sunt potentiae inquisitives, ex quo oritur religio.

LXX. In his autem quatuor rebus, metu spirituum, ignorantia caussarum secundarum, cultu eorum, quae timentur, et sumtione fortitorum pro prognosticis consistit religionis semen naturale.

LXXI. Semina autem haec a duobus hominum generibus culturam natueta fuit. Primum genus eorum est, qui secundum suas ipsorum phantasias religionum autores extiterunt: alterum eorum, quibus ab ipso Deo praecripta et pracepta religio fuit. Vtrorumque autem consilium erat, initios suos sibi reddere obedientiores. Illorum religio pars politicae, horum politica pars religionis est.

LXXII. Tum corporis tum animae facultatibus aequales inter se produxit natura homines <sup>r)</sup>.

LXXIII. Ab aequalitate naturae oritur unicuique ea quae cupit acquirendi spes, cum laesione alterius.

LXXIV. In tanto et mutuo hominum metu securitatis viam meliorem habet nemo anticipatione, id quod sui quoque conseruatio postulat.

LXXV.

q) Cap. II. pag. 49.

r) Cap. I. p. 67.

Hist. philos. Tom. V.

B b

LXXV. Itaque dominii acquisitio per vim vnicuique, vt ad conseruationem propriam necessaria concedi debet.

LXXVI. Quamdiu nulla est potentia coerciuia, tam diu conditio hominum est belli vniuscuiusque contra vnum quemque: quicquid autem bello omnium contra omnes naturaliter adhaeret, idem hominum sine alia securitate, quam quae a cuiusque robore et ingenio expectari potest, necessario comitatur. In hac ergo conditione nullus industriae locus est, quia nullus fructus, nulla terrae cultura, nullae artes, neque societas, sed mortis violentiae metus.

LXXVII. Bello omnium contra omnes consequens est, vt nihil dicendum sit iniustum, vi et dolo in bello obtinentibus, nihil proprium, dominium nullum.

LXXVIII. Passiones quibus homines ad pacem perduci possunt, sunt metus, praesertim vero metus mortis violentiae, et cupiditas rerum ad bene viuendum necessariarum, et spes per industria illa obtinendi.

LXXIX. Ius naturale est, libertas quam habet vnuusquisque potentia sua ad naturae suae conseruationem suo arbitrio vtendi, et illa omnia, quae eo videbuntur tendere, faciendi.

LXXX. Libertas est impedimentorum externorum absentia.

LXXXI. Lex naturalis est regula generalis ratione excogitata, qua vnuusquisque, id quod ad damnum suum sibi tendere videbitur, facere poterit.

LXXXII. In conditione hominum naturali omnium in omnia ius est, ipsis hominum corporibus non exceptis.

LXXXIII. Quamdiu ergo ius illud retinebitur, nulla cuiquam, etsi fortissimus sit, securitas esse poterit.

LXXXIV. Rationis ergo regula generalis est: pacem quidem, dum obtinendae eius spes est, quaerendam esse, quando autem haberiri non potest, auxilia vindicunque querere et illis ut licitum esse.

LXXXV. Inde oritur secunda: oportere vnumquemque quoties paci et defensioni propriae prouisum erit, a iure suo in omnia, ceteris idem facere paratis, decidere, contentumque esse eadem libertate, quam ceteris concedi vellet.

LXXXVI. In rem aliquam ius suum deponit, qui libertate illa se priuat, quam habet ceteros impediendi, quo minus quilibet eorum iure suo vtatur in rem eandem.

LXXXVII. Deponitur ius vel simplici renuntiatione, quae in medium abiicit, nemini tribueris, vel tanslatione ad alium: idque debet fieri signis idoneis.

LXXXVIII. Quotiescumque ius suum derelinquit aliquis, vel transfert, ea caufsa id facere intelligitur, vt reciprocē ab eo, cui translatum est, ius aliquod vel bonum accipiat.

LXXXIX.

s) Cap. 14. pag. 66.

LXXXIX. Translatio iuris mutua contractus dicitur.

XC. Qui ius aliquod transfert, etiam usum rei, quantum in se est, transfert.

XCI. Pactum etiamsi metu extortum sit in conditione tamen hominum validum est, eo quod contractus est.

XCII. Pactum prius posterius inualidum reddit.

XCIII. Ad pactorum praestationem constringendi vim habent duo auxilia, vel quia fallere indignum, vel ob metum damni a violatione pacti: metus autem vel est potentiarum inuisibilium, qui est in religione, vel metus potentiae humanae, in ciuitate. Quae ubi non est, solus metus inuisibilis potentiae firmare pactum potest, et hinc iusurandum oratum est.

XCIV. Tertia lex naturae est, praestanda esse pacta. In hac lege consistit natura iustitiae, quae est pactorum praestatio: ea autem valida esse incipiunt, quando constituta est ciuitas, quae ad praestationem cogere potest.

XCV. Institia commutativa est iustitia contrahentium, distributiva arbitri cui fides adhibetur.

XCVI. Quarta regula est: qui beneficium gratis datum accipit, conari debet, ne danti iusta causa sit beneficii dati poenitendi.

XCVII. Quinta regula est: ut se quisque commodum praestet, ob ingeniorum diuersam aptitudinem ad societatem.

XCVIII. Lex naturae sexta est: ut unusquisque accepta temporis futuri cautione praeteritas iniurias poenitentibus et pententibus condonet.

XCIX. Septima est: in vitionibus non respiciendum esse ad magnitudinem mali praeteriti, sed ad magnitudinem nascituri boni.

C. Octaua est: ne quis alium facto, verbo, vultu aut gestu odisse vel despicer se significet.

CI. Nona est: habendos omnes homines inter se natura aequales.

CII. Decima regula est: ut in pace ineunda nemo reseruari sibi poscat ius aliquod, quod cuiquam ceterorum reseruatum nolit.

CIII. Undecima postulat: ut arbiter datus in utramque partem aequus sit.

CIV. Duodecima praecipit; ea quae diuidi non possunt, eorum usum communem esse.

CV. Decima tertia docet: ius integrum vel possessionem primam forte determinandam.

CVI. Decima quarta praescribit: quarum rerum neque usus communis, eae res vel primi occupantis vel primogeniti sunt, forte acquisitae.

CVII. Decima quinta est: ut pacis mediatoribus ire et redire tuto liceat.

CVIII. Decima sexta iniungit: in sententia arbitri acquiescere.

CIX. Decima septima, esse arbitrum idoneum in causa propria, quemlibet prohibet.

CX. Decima octaua eiusdem generis est, vetans, ne pro arbitro recipiatur cui lucrum, dignitas vel voluptas a victoria partis alterius manifeste oritura est.

CXI. Decima nona postulat: vt in quaestione facti iudicetur secundum testes.

CXII. Leges naturae semper obligant in foro interno, non autem semper in externo, ibi vitium, hic crimen est.

CXIII. Legum naturalium scientia vera et sola ethica est. Ea autem alia non est, praeter scientiam earum rerum, quae in congressibus et societate hominum bonae vel malae sunt.

CXIV. Persona est is, qui suo vel alieno nomine res agit, si suo, propria est, si alieno repraesentativa dicitur<sup>t</sup>. Est haec breuis adumbratio ipsis Hobbesii verbis facta, eorum fundamentorum, quae ex philosophia rationali, naturali et morali ad constituantem nouam moralem doctrinam consarcinavit. Intelligi ex ea ipsius nouae definitiones, regulae et axiomata satis possunt, nec interpretatione opus habent. Supereft igitur, vt ciuem doctrinam Hobbesii paucis quoque delineemus.

*Philosophia  
civilis Hob-  
besii.*

§. XXIII. I. Caussa et finis cur homines libertatis et dominii per natum amatores in statu ciuili viuere voluerint, fuit cura conseruationis suae, vitaeque commodioris, id est vt e conditione misera belli omnium contra omnes exirent<sup>u</sup>.

II. Exitum autem e conditione belli omnium contra omnes leges et pacta per se praestare non possunt, debet itaque accedere potentia cogens, quae est in ciuitate.

III. Paucorum hominum conspiratio inter se, securitatem praestare non potest, sed multitudinis.

IV. Multitudo multorum iudiciis et arbitriis gubernata ob dissensum, securitatem illam non promittit.

V. Neque sufficit, vt gubernentur certo tantum tempore, hoste semper recurrente.

VI. Communem autem potentiam constituendi, quae homines securos praestare possit, vnicia via haec est, vt potentiam et vim suam omnem in hominem, vel hominum coetum unum unusquisque transferat, vnde voluntates omnium ad vnicam reducantur, et eius voluntati et iudicio voluntatem suam submittat.

VII. Haec multitudo illa vna persona est, quae ciuitas et respublica vocatur, et magnus ille Leuiathan, cui pacem et protectionem sub Deo immortali debemus omnem.

VIII. Ciuitas auctoritatem et tantarum virium usum habet, vt terrere voluntates omnium ad pacem inter se et ad coniunctionem contra hostes conformare possit.

IX. Est

<sup>t</sup>) c. 16. p. 79.

<sup>u</sup>) c. 17. p. 83.

IX. Est itaque ciuitas persona vna, cuius actionum, homines magno numero, per paſta mutua vniuersiusque cum unoquoque fecerunt se autores; eo fine, ut potentia omnium arbitrio suo ad pacem et communem defensionem vteretur.

X. Ciuitas oritur vel per institutionem vel per acquisitionem.

XI. Instituitur ciuitas, quando homines sponte sua conuenientes singuli cum singulis paciscuntur, ut unicuique homini vel coetui pars maior suffragiis suis personam omnium gerendi ius contribuit, illi omnes obedirent.

XII. Summa potestas propter malam reipublicae administrationem habenti tolli non potest.

XIII. Ab habente summam potestatem nemini conferentium fieri potest iniuria.

XIV. Non potest, qui summam habet potestatem a ciuibus occidi, aut quomodounque iure puniri.

XV. Summae potestati adhaerent, quae ad conseruationem vel violationem pacis tendunt, decernere, et regulas praescribere, quibus, quid sit suum, unusquisque sciat et fruatur sine molestia a conciuibus.

XVI. Sed et potestas iudicandi, iusque belli et pacis ineunda confiliarios eligendi, honores definiendi huc pertinet: ea enim omnia ad conseruationem ciuitatis pertinent.

XVII. Monarchia ciuitati conuenientior est, quam aristocracia et democracia, vel genera ciuitatum mixta.

XVIII. Ciuitas per acquisitionem est, vbi summa potestas acquisita est per vim, ita ut mortis vel vinculum metu imperata facere unius personae siue singuli siue pluralitate suffragiorum se obligauerint. Iura autem cum ciuitate per institutionem eadem sunt.

XIX. Est etiam dominii acquisitio per generationem, quod paternum dicitur; itemque per victoriam, quod in seruos acquiritur.

XX. Summa potestas, siue ea in uno homine, siue in uno coetu collocata est, tanta est, quantum facere possunt homines, nempe indefinita, licet incommoda sequantur. Condicio hominum enim in hac vita sine incommodis nunquam erit.

XXI. Possunt simul consistere metus, libertas et necessitas, quae vocatur naturae et cauſarum. Est autem liber, qui ex iis, quae viribus et arte propria facere potest, quin faciat, quicquid vult, non impeditur.

XXII. Legibus autem circumscribitur in ciuitate libertas, nec ea ius vitae et necis impedit. Quod vbi in innocentem exercetur, agit quidem inique et in Deum peccat imperans, non vero iniuste agit.

XXIII. Manet vero libertas circa res illas omnes, quarum ius per patrum transferri vel abiici non potest, vel de quibus leges silent pro summae potestatis arbitrio.

## B b 3

## XXIV. Obli-

x) c. 18. p. 86.

y) c. 19. p. 92.

z) c. 20. p. 98.

s) c. 21. p. 104.

XXIV. Obligatio quam ciues habent erga eum, qui summam habet potestatem, tamdiu nec diutius permanere intelligitur, quam manet potentia ciues protegendi <sup>b</sup>.

XXV. Systema ciuitatis est numerus quicunque hominum in rem ipsorum communem congregientium: et vel systemata regularia sunt in quibus homo vel coetus unus personam gerit omnium, vel irregularia. Illa vero vel absoluta sunt vel subordinata, tum politica corpora, tum priuata constituentia <sup>c</sup>.

XXVI. Minister publicus summae potestatis est, qui in rebus, quae ad ciuitatem pertinent, per auctoritatem summam habentis potestatem ciuitatis personam repraesentat.

XXVII. Lex ciuilis vnicuique cui est regula, qua ciuitas verbo vel scripto vel alio quocunque voluntatis signo idoneo ad distinctionem boni et mali vti imperat. Hac imperans non tenetur <sup>d</sup>.

XXVIII. Consuetudo longa vim obtinet legis, a voluntate eius, qui summam habet potestatem, silentio eius significata.

XXIX. Leges ciuiles illis solis leges sunt, quibus fuere declaratae. Requiritur itaque promulgatio, leges attem naturae per dictamen rationis innoteſcunt.

XXX. Interpretatio legum naturae non a doctoribus et philosophis dependet, sed ab auctoritate ciuitatis. Non enim veritas sed auctoritas facit legem.

XXXI. Est itaque interpretatio legis naturalis recta sententia summae potestatis legem facto applicantis. Iudici autem incumbit, vt sententiam ferat ex sua ipsius conscientia et ratione naturali, peritiisque propria circa aequum et bonum.

XXXII. Crimina, quae sunt legis transgressiones oriuntur vel a vitio intellectus, quae est ignorantia, vel ab imperitia ratiocinandi, id est, errore, vel a vi passionis <sup>e</sup>.

XXXIII. Poena malum est, transgressoris legis auctoritate publica inflatum, eo fine, vt terrore eius voluntates ciuium ad obedientiam conformentur <sup>f</sup>.

XXXIV. Lex publica vnicuique cui pro conscientia habenda. Falsum itaque est; peccatum esse, quicquid faciat ciuis contra conscientiam.

XXXV. Summi imperantis officia dimetienda sunt ex fine, qui est salus populi <sup>g</sup>.

Potiora haec sunt, quibus ciuitatem instruendam esse monitis politicis creditit Hobbesius: haec ad Christianam ciuitatem eo fine applicat, vt doctri-

b) Hac insprimis assertione suspectus factus esse  
videtur aulae, quod democraticorum partibus fa-  
uerer. Eo enim tum redactus erat rex Angliae,  
vt ciues amplius protegere haud posset.  
c) c. 22. p. 111.

d) c. 26. p. 129.  
e) c. 27. p. 137.  
f) c. 28. p. 146.  
g) c. 30. p. 157.

doctrinam Christianam suis praceptis non obstat. demonstret, unde machinas admouet omnes, vt in partes suas flectat diuina oracula. Quae cum ad philosophiam non pertineant, recte a nobis omittuntur, et sacrae legis interpretibus ac vindicibus examinanda relinquuntur. Adscribemus modo iudicium P V F E N D O R F I I<sup>b</sup>, vt cum delineatione iuris naturalis et ciuilis Hobbesiani comparari queat. Is ita pronuntiat: *Id sane appareat, hoc praeципue agere Hobbesium, ut potestatem regiam aduersus turbulentos homines, qui tunc Angliam sub obtentu libertatis grauiter exercebant, affereret, simulque ius circa sacra summo imperio ciuili aduersus fanaticos vindicare.* *Quod institutum vti in se quidem magnopere probandum est, modo isthac ius legitimis terminis coērceatur: ita ferri plane non possunt hypotheses ipsius ita crude assumtae, et quae eidem superstruuntur dogmata quaedam a sana ratione abeuntia, et non exiguum labem rebus humanis inferre idonea.* Ne de iis memorem, in quibus circa religionem Christianam a vero sensu diuinarum literarum diuersus abit; quibus destruendis operam impendere aliorum est. Neque tamen quisquam rerum intelligens inficias iuerit, inter multa mala reperiri quoque plurima exquisite bona, et quantius pretii: et illa ipsa, quae ab eo falsa traduntur, ansam praebuerunt, scientiam moralem et ciuilem ad fastigium perducendi, sic vt de non paucis, quae ad perfectiōnem istius faciunt, vix cogitare alicui in mentem venisset, absque Hobbesio si fuisset. Et ex his quidem sobrie ac fine praeiudicio expensis iudicandum est, quem locum inter reformatores philosophiae et conditores eclecticae sapientiae Hobbesius obtineat?